
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG HÒA PHÁT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập  - Tự do – Hạnh phúc 

Số:            /BC-UBND Hòa Phát, ngày         tháng 11 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân 

trước kỳ họp cuối năm HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 

 

 Kính gửi:  

- Thường trực HĐND thành phố; 

- UBND thành phố; 

- UBMTTQVN thành phố; 

- Tổ Đại biểu HĐND thành phố đơn vị quận Cẩm Lệ; 

- UBND quận Cẩm Lệ. 

 

Căn cứ quy định tại Điều 9 của Nghị định 34/2021/NĐ-CP ngày 

29/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 

119/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức 

mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển 

thành phố Đà Nẵng; 

Căn cứ Kế hoạch số 2425/KH-UBND ngày 25/10/2023 của UBND quận 

Cẩm Lệ về Tổ chức hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo UBND quận với Nhân dân 

trên địa bàn 06 phường trước kỳ họp cuối năm của HĐND thành phố khóa X, 

nhiệm kỳ 2021-2026; 

 UBND phường Hòa Phát đã triển khai thực hiện, kết quả cụ thể như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Căn cứ Kế hoạch số 2425/KH-UBND ngày 25/10/2023 của UBND quận 

Cẩm Lệ về Tổ chức hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo UBND quận với Nhân dân 

trên địa bàn 06 phường trước kỳ họp cuối năm của HĐND thành phố khóa X, 

nhiệm kỳ 2021-2026, UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 840/KH-UBND 

ngày 31/10/2023 của UBND phường về việc tổ chức Hội nghị đối thoại giữa 

Chủ tịch UBND phường với nhân dân trước kỳ họp cuối năm của HĐND thành 

phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026. Qua đó, đã triển khai đến 15 khu dân cư, 52 

TDP, thông báo đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn phường tham dự 

Hội nghị đối thoại của Chủ tịch UBND phường với nhân dân trên địa bàn 

phường vào ngày 8/11/2023 tại Hội trường UBND phường (916 Tôn Đản). 

2. Nội dung đối thoại  

Chủ tịch UBND phường báo cáo với Nhân dân về tình hình hoạt động của 

UBND phường bao gồm: các vấn đề kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng, trật tự 
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an toàn xã hội của phường trong thời gian vừa qua; những kết quả đã đạt 

được trong quản lý, điều hành của UBND phường; những thuận lợi, khó khăn, 

thách thức và phương hướng hoạt động trong thời gian đến; Nhân dân tham dự 

Hội nghị phát biểu ý kiến, kiến nghị về các vấn đề nội dung liên quan đến tình 

hình hoạt động của UBND phường, có ý kiến về những vấn đề liên quan đến 

quyền lợi và nguyện vọng của công dân. Qua đó, Chủ tịch UBND phường phát 

biểu giải trình và tiếp thu các ý kiến của nhân dân và chỉ đạo các ngành chuyên 

môn thuộc UBND phường kiểm tra, giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền giải 

quyết của phường, đồng thời đề xuất, kiến nghị các ý kiến, kiến nghị của cử tri 

thuộc thẩm quyền giải quyết của thành phố, quận. 

(Biên bản hội nghị đính kèm). 

3. Kết quả Hội nghị đối thoại  

Qua các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch 

UBND phường với nhân dân trước kỳ họp cuối năm HĐND TP Đà Nẵng, 

UBND phường đã thực hiện tổng hợp và gửi đến thành phố, quận, kết quả như 

sau 

- Có tất cả 30 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND 

quận. (Phụ lục I kèm theo). 

- Có tất cả 16 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND 

phường (Phụ lục II kèm theo). 

Trên đây là báo cáo kết quả hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND 

phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước kỳ họp cuối năm Hội đồng 

nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Thường trực Đảng ủy (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND phường; 

- UBMTTQVN phường;  

- Lưu: VT, VP-TK (Thoa). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phùng Thanh Hoàng 
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PHỤ LỤC I 

Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN CỦA 

UBND THÀNH PHỐ VÀ UBND QUẬN 

1. Đề nghị cho xây dựng nhà họp KDC 15 trước khi chuyển giao trụ sở 

UBND phường cũ cho trường THCS Nguyễn Công Trứ. 

2. Đề nghị sớm xây dựng trường Nguyễn Công Trứ sau khi bàn giao trụ 

sở UBND phường cũ. 

3. Đề nghị sớm giải quyết tình trạng khớp nối hệ thống thoát nước của 

trường THCS Nguyễn Công Trứ, hiện nay vào mùa mưa nước sân trường ngập 

cao 20-30cm. Qua kiểm tra thì hệ thống thoát nước của trường thấp hơn hệ 

thống thoát nước đường Tôn Đản nên nước mưa chảy ngược vào sân trường. 

4. Đề nghị bố trí đất xây dựng mới trường mầm non Hoà Phát đảm bảo 

điều kiện, tiêu chuẩn trường chuẩn quốc gia. 

5. Đề nghị có hướng giải quyết cho các hộ dân có nhà trên đất màu. 

6. Đề nghị cho nâng cấp mặt đường, cống thoát nước K177/H09/02 đến 

K177/H05/17 Lê Trọng Tấn dài 70m rộng 5. Hiện nay mùa mưa, khu vực này bị 

ngập úng nghiêm trọng. 

7. Đề nghị chôn trụ, kéo dây, chuyển công tơ điện 2 hẻm K646/H117 Tôn 

Đản (12 hộ dân đang sinh sống), K646/H123 Tôn Đản (10 hộ dân đang sinh 

sống) (có đơn từ 2019 đến nay Điện lực Thanh Khê chưa giải quyết). Hiện đã có 

trụ điện chiếu sáng đề nghị chuyển công tơ điện. 

8. Đề nghị quan tâm phát triển khu vực Chợ Hoà Phát. Hiện nay để xe 

oto, tập kết rác gây mất mỹ quan đô thị. 

9. Đề nghị đầu tư hệ thống điện sinh hoạt chiếu sáng tại cuối K99 Vũ; 

đoạn từ giữa đến cuối K190 Lê Trọng Tấn. 

10. Dự án Tôn Đản nối dài giai đoạn 2 thu hồi con mương thoát nước gây 

ngập úng, không sản xuất được. Vừa qua có đưa máy xúc khơi thông không 

được sự đồng thuận của nhân dân, việc khơi thông làm mất ranh giới đất của các 

hộ dân tại khu vực. Kiến nghị trả lại con mương để thoát nước trong mùa mưa 

sắp đến. 

11. Đề nghị tiếp tục hỗ trợ tiền sản xuất đất nông nghiệp không sản xuất 

được. 

12. Năm 2021 cấp đổi giấy Chứng nhận Quyền sử dụng đất không thực 

hiện được do sử dụng không đúng ranh giới, xây nhà chồng lấn. Đề nghị được 

cấp đổi Chứng nhận Quyền sử dụng đất. 

13. Khu vực dự án phía Bắc nút giao thông Hòa Cầm đắp đất quá cao gây 

ngập úng đất gần 20 năm chưa giải quyết, đã kiến nghị nhưng chưa thấy trả lời 

phương án giải quyết. 



4 

14. Đề nghị đẩy nhanh tiến độ dự án Khe Cạn để người dân được ổn định 

cuộc sống. 

15. Đề nghị có biện pháp xử lý tình trạng ngập úng tại K637 Tôn Đản. 

16. Dự án Tôn Đản Nối dài, nuôi cấy mô, Trung tâm công nghệ sinh học 

làm đất nông nghiệp ngập úng không sản xuất được nhưng từ năm 2022 chưa 

hoàn thành việc hỗ trợ đất nông nghiệp không sản xuất được do dự án. Đề nghị 

tiếp tục hỗ trợ. 

17. Đề nghị có giải pháp giải quyết tình trạng hoang hoá đất đai. 

18. Đề nghị có giải pháp giải quyết tình trạng môi trường nhếch nhác do 

vướng quy hoạch, sớm triển khai các dự án: 2004 Tây Trường Chinh, 2012 khu 

dân cư thu nhập thấp, 2015 đến nay Phước Lý 5, nam Lê Trọng Tấn, nam CK55 

để nhân dân ổn định đời sống. 

19. Đề nghị quan tâm trùng tu Đình làng Nghi An cùng với trùng tu Khu 

lăng mộ Thái phiên, Thái Thị Bôi. 

20. Đất rẻo đường gom dân sinh dọc đường sắt đề nghị bán lại cho các hộ 

liền kề hợp thửa tránh tình trạng dân che tạm buôn bán gây mất mỹ quan đô thị. 

21. Hiện nay trường học quá tải, thiếu phòng học, đề nghị sớm bàn giao 

trụ sở cũ UBND phường, nâng cấp trường Nguyễn Công Trứ để ổn định công 

tác dạy và học. 

22. Đề nghị nâng cấp mở rộng trường THCS Nguyễn Công Trứ và trường 

Thái Thị Bôi. Đảm bảo an toàn khu vực trước cổng trường học. 

23. Đề nghị trả lời: đất nông nghiệp không sản xuất được đổ đất chống 

ngập úng chuyển đổi cơ cấu cây trồng chăn nuôi được không. 

24. Đề nghị trả lời: vấn đề cấp giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất khu 

gia đình quân nhân sư đoàn 375 chưa được cấp (còn hơn 30 hộ) có 07 hộ đã làm 

thủ tục năm 2015-2017 và giấy hẹn, nộp thuế trước bạ nhưng chưa có giấy 

chứng nhận. 

25. Đề nghị trả lời: gia đình được cấp lô thuộc Khu Tái định cư Phước Lý 

2 đã xin giấy phép xây dựng năm 2021, khi đang tiến hành xây dựng thì công ty 

điện lực xuống lập biên bản do nằm trong hành lang an toàn điện, đến nay vẫn 

chưa xây dựng được. 

26. Khu vực dưới đường dây tín hiệu đường sắt có khoảng đất chiều 

ngang 5-6m, chiều dài khoảng 100m đề nghị hỗ trợ lát gạch tạo sân chơi cho trẻ 

em. (Khu dân cư số 14) 

27. Đề nghị hỗ trợ làm khu vui chơi cho trẻ em. 

28. Đề nghị cấp mới điện chiếu sáng tại K1094 Trường Chinh. 

29. Đề nghị kiểm tra, nâng cấp K646 Tôn Đản đảm bảo thoát nước trong 

mùa mưa sắp đến. 
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30. Đề nghị cắm biển báo cho K696 Tôn Đản và nâng cấp đường tránh 

tình trạng ngập nước khi mưa lớn. 
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PHỤ LỤC II 

Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN  

CỦA UBND PHƯỜNG 

I. ĐỒNG CHÍ VÕ LINH QUÂN – LĨNH VỰC ĐỊA CHÍNH  XÂY 

DỰNG 

1. Đề nghị xử lý cột điện bị ngã đổ trước số nhà K1120/65/6 Trường 

Chinh và K1120/103 Trường Chinh. 

2. Đề nghị kiểm tra xử lý một số hộ dân lấn chiếm đầu  kiệt 135 Vũ Lăng 

từ 5m còn 3.5m. 

II. ĐỒNG CHÍ PHẠM VĂN HƯNG – LĨNH VỰC ĐÔ THỊ 

1. Đề nghị cho nạo vét cống đường Tôn Đản từ ngã tư Lê Trọng Tấn- 

trường tiểu học Thái Thị Bôi. 

2. Đề nghị cắm biển cấm buôn bán hàng rong, cấm xe tải đậu đổ trong 

khung giờ học sinh vào/tan trường, đảm bảo Cổng trường bình yên nơi đưa đón 

học sinh. 

3. Đề nghị kiểm tra, giải quyết tình trạng ngập úng tại K135 Vũ Lăng do 

nước tại kho Tiểu đoàn 6/Cục Hậu Cần chảy qua không có mương thoát nước. 

Trước đây có 1 đường dọc bờ rào kho nhưng hiện không còn nữa. 

4. Đề nghị có biện pháp xử lý tình trạng ách tắc tại cổng trường THCS 

Nguyễn Công Trứ, bán hàng trước trụ sở UBND phường cũ. 

5. Đề nghị có văn bản đề nghị điện lực mùa mưa cho hệ thống điện chiếu 

sáng hoạt động từ  trước 18h và kéo dài đến sáng hôm sau tại các kiệt hẻm để 

đảm bảo an toàn giao thông. 

II. ĐỒNG CHÍ NGUYỄN THỊ KIM CHUNG - LĨNH VỰC MÔI 

TRƯỜNG 

1. Đề nghị có biện pháp xử lý rác và vấn đề ngập nước tại khu đất trống 

sau công an phường Hoà Phát. 

2. Đề nghị kiểm tra, xử lý tình trạng người dân đặt đổ rác bừa bãi gây ô 

nhiễm môi trường tại cuối K129 Vũ Lăng (nghĩa địa). 

3. Đề nghị xử lý tình trạng người dân phường Hòa Phát và Hòa An đổ rác 

thải không đúng nơi quy định, đổ vương vải ra ngoài tại kiệt 606 Trường Chinh 

(khu vục giáp Hoà An). 

III. LĨNH VỰC ANCT-TTATXH 

1. Xe ô tô đậu đổ ở Đường gom nhiều gây cản trở giao thông. Đề nghị 

CAP kiểm tra xử lý. 

2. Đề nghị có biện pháp xử lý tình trạng ách tắc tại cổng trường THCS 

Nguyễn Công Trứ, buôn bán hàng rong trước trụ sở UBND phường cũ. 
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3. Người dân có người thân chết đã báo tử tại UBND nhưng khi làm định 

danh điện tử vẫn báo về TDP gây khó khăn cho TDP. Đề nghị có cơ chế phối 

hợp không để xảy ra tình trạng trên. 

IV. LĨNH VỰC TƯ PHÁP-HỘ TỊCH 

1. Đề nghị trả lời bằng văn bản: việc thừa kế nhà ở 639 Tôn Đản xác nhận 

văn bản bổ sung về chuyển nhượng nhà ở để bổ sung hồ sơ cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà gắn liền với đất, cơ quan nào xác nhận. 

2. Người dân có người thân chết đã báo tử tại UBND nhưng khi làm định 

danh điện tử vẫn báo về TDP gây khó khăn cho TDP. Đề nghị có cơ chế phối 

hợp không để xảy ra tình trạng trên. 

V. LĨNH VỰC BẢO TRỢ XÃ HỘI  

1. Đề nghị trả lời: vì sao đối tượng cụt chân được nhận bảo trợ xã hội còn 

đối tượng cụt tay không được nhận. 
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